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Zəmanənin üz qarası – neokolonializm

Müstəmləkə zülmü çəkənlərin haqq səsi yenə Bakıdan ucalır 

Fransa dünyanın müxtəlif qitələrində əraziləri işğal edərək, həmin 
bölgələrin təbii sərvətlərini və insan resurslarını istismar edib. Əgər 
XIX və XX əsrin ilk yarısında bu siyasət açıq və silahlı işğal forma-
sında həyata keçirilirdisə, İkinci Dünya müharibəsindən sonra dünya 
nizamında baş verən dəyişikliklər vəziyyəti dəyişdirdi. Birləşmiş Mil-
lətlər Təşkilatının (BMT) yaranması və onun nizamnaməsi və xüsusilə 
“Xalqların öz müqəddəratını təyinetmə hüququ” prinsipi birbaşa ola-
raq keçmiş müstəmləkə xalqlarının azadlıq və müstəqillik tələblərinə 
hüquqi əsas yaratdı. Bu, dünyanın bir çox bölgəsində kütləvi azadlıq 
hərəkatlarının və müstəqillik mübarizələrinin sürətlənməsinə səbəb 
oldu. Lakin müstəmləkəçilik formal olaraq başa çatsa da, reallıqda 
Fransa kimi dövlətlər yeni, gizli və məkrli bir siyasət forması – neoko-
lonializmi həyata keçirirdilər. Bu isə dünyanın müxtəlif nöqtələrində 
narazılıqların yaranmasına səbəb olur. 

Bu narazılığın növbəti nümunəsi Bakı 
Təşəbbüs Qrupu (BTQ), Qvadelupun 
Azadlığı Uğrunda Xalq Birliyi (UPLG), 
Qvadelup Beynəlxalq Təzminatlar Hərə-
katı (M,R-Guadeloupe), Qaradərili Xalq-
ların Beynəlxalq Komitəsi (C,PN) və Qva-
delup Millətinin Yaranması naminə Güc 
Hərəkatının (FKNG) birgə təşkilatçılığı ilə 
Bakıda keçirilən “Qvadelupun dekoloniza-
siyasına doğru! dağırışlar və perspektiv-
lər” adlı beynəlxalq konfrans oldu. Tədbir 
həm Fransa müstəmləkəçiliyinə qarşı mü-
barizənin, həm də Qvadelup xalqının öz 
müqəddəratını təyinetmə hüququ uğrunda 
apardığı ədalətli mübarizənin beynəlxalq 
gündəmə çıxarılması baxımından əlamət-
dardır. Tədbirin əsas məqsədi Fransa tərə-
findən Qvadelupa tətbiq olunan müstəm-
ləkə siyasətini ifşa etmək, bu istiqamətdə 
beynəlxalq hüquqi mexanizmlərin tət-
biqinə çağırış idi.

***
Konfransda diqqətçəkən məqamlar-

dan biri Beynəlxalq Təzminat Hərəkatı və 
Qaradərili Xalqların İttifaqı Komitəsinin 
yaradıcı üzvü Luk Reyinetin çıxışı oldu. 
O, Fransanın yüzilliklərdir davam edən 
müstəmləkəçi-istismarçı siyasətini sərt şə-
kildə tənqid edərək bildirdi ki, Paris bu gün 
də müstəmləkə keçmişi ilə üzləşməkdən 
və üzr istəməkdən yayınır, əvəzində isə 
öz istismarçı siyasətini davam etdirməyə 
çalışır. Tədbirdə Qvadelupun hələ də Fran-
sanın dənizaşırı departamenti statusunda 
saxlanılmasının adanın yerli əhalisinin 
siyasi gələcəyini sərbəst müəyyən etmək 
hüququnu məhdudlaşdırdığı vurğulandı. 
Bildirildi ki, bu status, əslində, müstəm-
ləkəçiliyin müasir formada davamına 
xidmət edir. Nəticədə, ada sakinləri ciddi 
sosial və iqtisadi problemlərlə üzləşirlər. 
İşsizlik səviyyəsinin yüksək olması, gənc-
lərin kütləvi şəkildə miqrasiyası, sosial 
bərabərsizliyin dərinləşməsi, iqtisadi ası-
lılıq, zorakılığın artması və ətraf mühitin 
çirklənməsi Qvadelup əhalisinin gündəlik 

həyatının ayrılmaz hissəsinə çevrilib. Bur-
da insanların təbii ehtiyacları, ən əsası isə 
insan hüquqları təmin edilmir.

Konfrans iştirakçıları Qvadelup xalqı-
nın öz müqəddəratını təyin etmək hüququ-
nun beynəlxalq təşkilatların gündəliyinə 
çıxarılmasının vacibliyini qeyd etdilər. 
Bu xüsusda BMT-nin dekolonizasiya 
ilə bağlı mövcud hüquqi mexanizmləri-
nin və müstəmləkə altında olan xalqlara 
müstəqillik verilməsi ilə bağlı qətnamələ-
rinin Fransa tərəfindən açıq şəkildə pozul-
duğu vurğulandı. Port-Luis bələdiyyə məc-
lisinin üzvü Viktor Arten konfransda çıxışı 
zamanı Qvadelupun real siyasi və iqtisadi 
müstəqilliyinin hələ də təmin olunmadığı-
nı xatırlatdı: “Kənd təsərrüfatımız, ticarət 
əlaqələrimiz və ümumilikdə, iqtisadiyya-
tımız zəiÀədilir. Nəticədə iqtisadiyyatımız 
getdikcə daha çox idxaldan asılı vəziyyətə 
düşür”.  V.Artenin fikrincə, Qvadelupun 
inkişafının və rifahının açarı iqtisadi və 
siyasi suverenliyin əldə olunmasındadır: 
“Biz hüquqi və büdcə baxımından Fransa-
dan uzaqlaşıb, bütün sahələrimizi yenidən 
qurmalıyıq. Sazişləri yenidən tərtib etməli, 
bütün sahələrdə müstəqil olmağa çalışa-
raq, qlobal arenada hərəkətə keçməliyik. 
Əgər biz asılılıqdan, yoxsulluqdan çıxmaq 
istəyiriksə, öz müqəddəratını təyinetmə 
hüququmuz uğrunda ciddi mübarizə apar-
malıyıq”.

***
“Bu gün Fransa neokolonializm siyasə-

ti həyata keçirir. Keçmiş müstəmləkə və 
dənizaşırı departamentləri iqtisadi, siyasi 
və hərbi cəhətdən asılı vəziyyətdə saxla-
mağa çalışır. Bu məqsədlə müxtəlif mexa-
nizmlərdən istifadə edir. gzünə loyal hö-

kumətləri dəstəkləməklə onların vasitəsilə 
regionda siyasi mövqeyini qoruyur”. Bu 
sözləri çıxışında Beynəlxalq Münasibət-
lərin Təhlili Mərkəzinin baş məsləhət-
çisi Mətin Məmmədli dedi. O, XQ-yə 
açıqlamasında onu da qeyd etdi ki, İkinci 
Dünya müharibəsindən sonra müstəm-
ləkəçilik beynəlxalq hüquq səviyyəsin-
də qəbulolunmaz siyasət elan edilsə də, 
Fransa kimi dövlətlər müxtəlif formalarda 
bu siyasəti davam etdirir: “Bundan başqa, 
onları öz maliyyə zonasında saxlamaqla, 
əmtəə bazarlarına və strateMi resurslara nə-
zarət edir. Eyni zamanda, Fransa şirkətlə-
rinin inhisarçılıq mövqeləri ilə dövlətləri 
və müstəmləkə ərazilərini iqtisadi baxım-
dan özündən asılı vəziyyətdə saxlayır. Bu 
azmış kimi, mədəni və dil asılılığı təsirsiz 
ötüşmür. Fransız dili və mədəniyyəti üzə-
rində formalaşan “yumşaq güc” siyasəti 
vasitəsilə Fransa keçmiş müstəmləkələrdə 
ideoloMi və mədəni təsirini qoruyub saxla-
mağa çalışır. hmumiyyətlə, Fransa həmişə 
müstəmləkə siyasətinə hüquqi don geyin-
dirmək, onu daha da gücləndirmək üçün 
fərqli üsullar tapır”. 

XX, əsrin reallığında xalqların artıq 
müstəmləkə siyasətinə qarşı açıq mövqe 
sərgilədiyini, azadlıqlarını və resurslarını 
qorumaq üçün mübarizəyə qalxdığını bil-
dirən Mətin Məmmədli Afrikada və dəniz- 
aşırı ərazilərdə baş verən proseslərin bu 
mübarizənin yalnız başlanğıcı olduğunu 
dedi: “Neokolonializmin iÀasa uğrama-
sı həm regional, həm də qlobal ədalətin 
bərqərar olması üçün vacib addımdır”.

***
Beləliklə, BTQ-nin Bakıda keçirdi-

yi beynəlxalq tədbir bir daha göstərdi ki, 

dünya ictimaiyyəti Fransanın müstəmləkə 
siyasətinə və onun fəsadlarına laqeyd de-
yil. Qvadelupun azadlığı və bu ada xalqı-
nın siyasi gələcəyini öz iradəsinə uyğun 
müəyyən etmək hüququ uğrunda bey-
nəlxalq dəstək getdikcə daha geniş vüsət 
alır. Konfrans bir daha nümayiş etdirdi ki, 
dünya ictimaiyyəti Fransanın müstəmləkə 
siyasətinə və onun ağır fəsadlarına göz 
yummayacaq. Xüsusilə Karib hövzəsində 
yerləşən Qvadelupun azadlığını müstəqil 
şəkildə müəyyən etmək hüququ uğrunda 
beynəlxalq həmrəylik sürətlə genişlənir. 
Qvadelup məsələsi artıq təkcə regional 
problem kimi deyil, qlobal insan hüquqla-
rı və dekolonizasiya mübarizəsinin tərkib 
hissəsi kimi beynəlxalq gündəmə daşınıb.

Fransanın müstəmləkəçiliyindən əziy-
yət çəkən Qvadelup adasına həsr olunmuş 
və Bakıda keçirilən “Qvadelupun dekolo-
nizasiyasına doğru! dağırışlar və perspek-
tivlər” adlı beynəlxalq tematik konfrans 
çərçivəsində də əhəmiyyətli addımlar atıl-
dı. Tədbirin sonunda Qvadelup xalqının 
milli-azadlıq mübarizəsinə dəstək məqsə-
dilə Bakı Təşəbbüs Qrupu və MİR Qva-
delup təşkilatı arasında əməkdaşlığa dair 
rəsmi Memorandum imzalandı. Bu sənəd 
təkcə siyasi dəstək bəyanatı deyil, həm də 
gələcəkdə birgə layihələrin, informasiya 
mübadiləsinin və beynəlxalq platforma-
larda qarşılıqlı fəaliyyətin əsasını qoydu. 
BTQ-nin təşəbbüsü Qvadelup xalqının 
azadlıq mübarizəsinin beynəlxalq miqyas-
da daha da gücləndirilməsinə və Fransanın 
neokolonial siyasətinin ifşasına mühüm 
töhfə verəcək.
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Qvadelup – XXI əsrin “departament” adlı müstəmləkəsi
gzünü “demokratiyanın beşiyi” adlandıran, əslində isə, bu gün də 

dünyanın dörd bir yanında müstəmləkələr saxlayan, orada yaşayan 
xalqların fundamental hüquqlarını kobud şəkildə pozan, təbii sərvət-
lərini istismar edən Fransanın əsarəti altında olan yerlərdən biri də 
Qvadelupdur.

Karib dənizinin şərq hissəsində yer-
ləşən, ərazisi 1628 kvadrat kilometr, 
2019-cu ilin siyahıyaalmasına görə əhalisi 
382,704 nəfər olan Qvadelupa Bas-Ter və 
Qrand-Ter, eləcə də bir neçə kiçik adalar 
daxildir. Bu adalar birgə götürüldükdə, 
yəni, ümumi ad altında Qvadelup kimi ta-
nınır. Rəsmi dili fransız dili, dini katoliklik-
dir. Bura rəsmi sənədlərdə Fransanın dəni-
zaşırı departamenti adlanır. Departamenti 
Fransa hökuməti tərəfindən təyin olunan 
prefekt idarə edir, seçilmiş Baş Şura (fran-
sızca Conseil general) mövcuddur. Qvade-
lup Fransa Respublikasının parlamentində 
üç deputat və iki senatorla təmsil olunur. 
İnzibati mərkəzi Bas-Ter şəhəridir. İkinci 
böyük şəhər Puent-a-Pitrdir. Bölgənin val-
yutası avrodur.

Qvadelupda eramızdan əvvəl 300-cü 
ildən başlayaraq balıqçılıq və əkinçiliklə 
məşğul olan aravaki hindu tayfaları məs-
kunlaşmağa başlayıblar. Adaya V,,, əsrdə 
Cənubi Amerikanın digər tayfası – kariblər 
(qəraiblər) gəliblər. Onlar aravakilərin ək-
səriyyətini qovaraq adaya Karukera, yəni 
“Gözəl sular adası” adını veriblər.

Xristofor Kolumb Amerikaya ikinci 
səyahəti zamanı 1493-cü il noyabrın 4-də 
Qvadelupa ayaq basan ilk avropalı olub. 
O, buranı İspaniyada mövcud olan “Santa 
Mariya Quadalup Estremadura” monastırı-
nın şərəfinə Qvadelup adlandırıb.

Fransızlar 1635-ci ildə adanı ələ keçirib 
və kariblərin çoxunu məhv ediblər. Onlar 
adada şəkər qamışı plantasiyaları qurublar. 
Plantasiyalarda işləmək üçün Afrikadan 
qaradərili qullar gətiriblər. Ada 1674-cü 
ildə rəsmi olaraq Fransa taxt-tacının mülkü 
elan edilib. XV,,²XV,,, əsrlərdə Qvade-
lup bir neçə dəfə (1703, 1759, 1779, 1794, 
1810 və 1815-ci illərdə) ingilislərin hücu-
muna məruz qalıb. Onlar 1759-cu ildə ada-
nı ələ keçirməyə müvə൵əq olublar, lakin 
1763-cü ildə imzalanmış Paris müqaviləsi 
ilə Qvadelup Fransaya qaytarılıb. O dövrdə 
Qvadelupun çiçəklənməsi və çox əhəmiy-

yəti olması Paris müqaviləsi ilə qarşılıq 
olaraq Fransanın Britaniya müstəmləkəsi 
olan Kanadaya ərazi iddialarından imtina 
etməsi ilə sübut olunur.

Böyük Fransa İnqilabının yaratdığı qa-
rışıqlıqdan yararlanmaq istəyən İngiltərə 
1794-cü ildə adanı yenidən ələ keçirməyə 
cəhd edib. Hətta, həmin ilin aprelin 21-dən 
iyunun 2-dək ada ingilislərin tabeliyində 
olub. Ancaq fransızlar yenidən adanı geri 
alıblar. Qvadelup 1802-ci ilə qədər faktiki 
müstəqil respublika olaraq qalıb. Lakin in-
gilislər Fransanın Amerikadakı mülklərini 
təhdid edəndə Napoleon “separatçılar” ad-
landırdığı müstəqillik tərəfdarlarını əzmək 
və köləliyi bərpa etmək üçün adaya qoşun 
göndərib. Qoşunlar adada “asayişi bərpa 
etmək” prosesi zamanı 10 minə qədər qva-
delupu öldürüb. İşğalçı qüvvələrin bütün 
adaya nəzarəti ələ keçirəcəyi bəlli olduqda 
Qvadelupda köləliyin bərpasına qarşı üs-
yana rəhbərlik edən Lui Delqres və inqi-
labi əsgərlərdən ibarət bir dəstə 1802-ci il 
mayın 28-də Sufrier vulkanının yamacla-
rında yerləşən Matubada intihar edib.

1805-ci ildə adada Fransa Mülki Mə-
cəlləsi tətbiq olunmağa başlanıb. 1810-cu 
ildə ingilislər adanı yenidən geri alıblar. 
1813-cü ildə Qvadelup İsveçə verilib. 
dünki İsveçin artıq bölgədə, yaxınlıqdakı 
Sen-Bartelemi adasında koloniyası var idi. 
1814-cü ildə Paris müqaviləsinə əsasən, 
İsveç adanı Fransaya qaytarıb. 1815-ci ildə 
yüz gün ərzində ada yenidən Fransanın 
mülkü olub. Kral XV,,, Lüdovik tərəfin-
dən yeni göndərilmiş qubernator, admiral 
Linua təkrar hakimiyyətə qayıtmış Napo-
leonu gözlənilmədən dəstəkləyib və ingi-
lislərin yenidən adaya desant çıxarmasına 
səbəb olub. Buna baxmayaraq, Fransanın 
Qvadelup üzərində nəzarəti, nəhayət, hə-
min il Vyana konqresi tərəfindən tanınıb. 
1816-cı ildə Paris müqaviləsi Fransanın 
nəzarətini gücləndirib. Adada köləlik yal-
nız 1848-ci ildə ləğv edilib.

Müstəmləkə əsarəti Qvadelup iqtisa-

diyyatının birtərəÀi inkişafına səbəb olub: 
yalnız ixrac üçün nəzərdə tutulmuş kənd 
təsərrüfatı sahələri (şəkər qamışı, banan, 
qəhvə, kakao) inkişaf edib. Yalnız X,X əs-
rin sonlarında kənd təsərrüfatı məhsulları-
nın emalı üçün bir sıra sənaye müəssisələri 
tikilib.

1946-cı ildə müstəmləkəçiliyin forma-
sı dəyişib: Qvadelup “Fransanın dənizaşırı 
departamenti” statusunu alıb. Mahiyyəti 
isə dəyişməz olaraq qalıb. 2007-ci ilə qə-
dər Qvadelup departamentinə, həmçinin 
Sen-Bartelemi adası və Müqəddəs Martin 
adasının şimal hissəsi (cənub hissəsi Ni-
derlanda aiddir) daxil edilib. 

2009-cu ilin yanvarında Qvadelupda 
kütləvi iğtişaşlar baş verib. Bu iğtişaş-
lar sonradan Martinika adasına da yayı-

lıb. Tətillər və etirazlar yaşayışın və əsas 
malların baha olmasından narazılıq, ma-
aşların artırılması tələbləri səbəbindən 
başlamışdı. Yanvarın 20-də başlayan və 
fevralın sonuna qədər davam edən tətillər 
zamanı adalarda dövlət müəssisələri, o 
cümlədən məktəblər və ictimai nəqliyyat, 
eləcə də mağazalar və yanacaqdoldurma 
məntəqələri bağlanıb. İğtişaşlar adaların 
ənənəvi olaraq ağların dominantlıq təşkil 
etdiyi cəmiyyətində uzun müddətdir da-
vam edən etnik, irqi və sinfi ayrıseçkili-
yi üzə çıxarıb. Etirazlar adalarda turizmə 
ciddi zərbə vurub, çoxmilyonluq itkilər 
qeydə alınıb. İğtişaşlardan əvvəl Qvadelup 
və Martinikada son dərəcə yüksək işsizlik 
hökm sürürdü və Avropa İttifaqında Re-
yunondan (Fransanın digər müstəmləkəsi) 
sonra ikinci və üçüncü yerləri tuturdu.

Qvadelup və Martinikada Fransa haki-
miyyətinin siyasətindən narazılıq indi də 
yüksəkdir. Yerli əhali Fransız müstəmləkə-
çiliyinin sosial-iqtisadi fəsadlarına etiraz 
edir və milli özünüdərkin güclənməsi fo-
nunda müstəqillik tələbləri səsləndirir. Ak-
siya və mitinqlərdə kolonial idarəetmənin 
ədalətsizliyi, işsizlik və mədəni assimil-
yasiya siyasəti əsas hədəf kimi göstərilir. 
Hərəkatın liderləri Parisin bölgəyə qarşı 
yürütdüyü siyasətin postkolonial deyil, 
açıq müstəmləkə mahiyyəti daşıdığını bil-
dirirlər. Fransa hökuməti isə vəziyyəti nə-
zarətdə saxlamağa çalışsa da, hər iki adada 
siyasi gərginlik getdikcə artmaqdadır.
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